SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA 116ª REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO 1

Varginha – CEFET-MG 2
 3

Aos dezoito dias do mês de setembro de 2025, às quatorze horas e trinta minutos, na sala 211 do 4

prédio administrativo, realizou-se a centésima décima sexta reunião da Congregação, sob a 5

presidência do Prof. André Rodrigues Monticeli. Membros presentes: Prof. Luiz Laércio Lopes 6

(DFGVG), Prof. Daniel Soares de Alcântara (DMCVG), Prof. Marcelo Corrêa Mussel (DSIVG), 7

Profa. Flávia Castro de Faria (DECVG), Luiz Escandiussi Neto (TAEs), Profa. Keilla Conceição 8

Petrin Grande (DFGVG), Prof. Weider Pereira Rodrigues (docentes), Prof. Juliano Coêlho 9

Miranda (DMCVG) e Prof. Wagner Francisco Marinho da Silva (DCVG). Constatado quórum 10

mínimo, iniciou-se a reunião com o presidente apresentando a seguinte pauta: 1) Leitura e aprovação 11

da 115ª Reunião da congregação; 2) Continuidade da análise da solicitação do Departamento de 12

Sistemas de Informação (DSIVG). A pauta proposta foi aprovada pelos membros presentes com 13

unanimidade. 1) Leitura e aprovação da 115ª Reunião da congregação. Na sequência, Prof. Wagner 14

Francisco fez a leitura da ata da reunião anterior, sendo submetida à aprovação. A ata foi aprovada 15

por unanimidade. O Prof. André iniciou dizendo que todos espaços físicos no campus estão ocupados 16

e toda vez há um debate sobre alterações e alguns tem que ceder. O Prof. André informou que 17
consultou a Prof.ª Carla para montar um novo laboratório de informática e a resposta da consulta foi 18

que no momento não há recursos financeiros para montagem do laboratório de informática. O Prof. 19

André então sugeriu que a discussão sobre o novo laboratório de informática seja deixada para outro 20

momento, já que não teremos o recurso de imediato. Mais à frente quando tivermos o recurso, 21

colocaremos novamente como ponto de pauta para ser discutido nesta congregação. Já o laboratório 22

de hardware e redes pode ser montado sem depender de recursos e é possível que seja montado mais 23

rapidamente. O Prof. Marcelo trouxe as seguintes informações para contribuir com a discussão. 24

Descreveu como é realizado o processo de reconhecimento. O primeiro passo é o preenchimento do 25

formulário 1 (FE1). A partir da entrega do formulário 1 (FE1) serão 90 dias para acontecer o 26

preenchimento do formulário 2 (FE2). Então, a partir da entrega do FE2, a visita do MEC poderá 27

ocorrer a qualquer momento. Outra questão é que uma proposta que foi colocada na reunião anterior 28

de dividir a sala de convivência dos professores não é satisfatória, porque ter uma sala desta conta 29

pontos para uma boa avaliação. A Prof.ª Flávia informou que no Departamento de Engenharia Civil 30

a discussão foi dificultada porque eles não têm informações suficientes sobre como as salas são 31

utilizadas e qual é a importância delas para os seus respectivos departamentos. Trouxe também a 32

sugestão que o campus tenha um plano diretor para nortear a expansão no médio e longo prazo, 33

levando em conta um planejamento que contemple as necessidades específicas de cada setor e 34

departamento. Trouxe também a sugestão que o curso do BSI possa ocupar o período noturno porque 35

é um turno em que há mais disponibilidade de salas. Informou que as salas 120 e 122 devem ser 36

mantidas na Engenharia Civil porque já estavam registradas na última visita do MEC e vão ser 37

cobradas na próxima visita. O Prof. André agradeceu as sugestões. O Prof. Daniel recordou que há 38

um tempo houve uma discussão no campus com os departamentos sobre a distribuição dos espaços 39

no campus, mas que se perdeu com o tempo. O Prof. André perguntou se a congregação pode priorizar 40

o laboratório de hardware e redes e, posteriormente discute-se sobre o novo laboratório de 41

informática. O Luiz Escandiussi apresentou a seguinte proposta: a sala 107 iria para sala 113, 42

liberando assim a sala 107 para a sala de hardware e redes. Outra sugestão é juntar as salas 306 e 304 43

para liberar uma sala que seria destinada para o novo laboratório de informática. O Prof. Juliano 44

trouxe a seguinte proposta: a sala 107 viraria um dos laboratórios necessários para o DSIVG e a 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Nascente iria para a 113. Na mesma proposta transformaria a sala 115 ou a sala do encarregado em 46

copa. Neste caso o encarregado viria para o local onde hoje é a sala da Atlética no prédio 47

administrativo. A Atlética iria para uma sala no ginásio. Outra proposta é transformar a sala 312 em 48

sala dos professores dividida com a sala dos coordenadores técnicos. A sala 313 poderia ser a sala 49

multimeios do DFGVG ou um dos laboratórios pleiteados pelo DSIVG. Daí as salas 308 e 306 seriam 50

as salas do 3º Meca e 3º Edif. A Prof.ª Flávia apresentou a seguinte proposta: deslocar a Nascente 51

para dividir com a sala 306 (sala dos professores) ou com o laboratório Maker (101 ou 103, verificar 52

qual seria possível). Dividir uma das salas grandes do prédio escolar (316, 317, 318 ou 319) para ter 53

mais uma sala disponível. Colocar alguns horários do BSI no período noturno porque o curso pode 54

ser vespertino ou noturno para viabilizar a confecção do horário de 2026. O Prof. Luiz Laércio 55

informou que o DFGVG não concordou com a retirada da sala multimeios do prédio de laboratórios. 56

Propôs transferir a sala da Nascente (107) para sala 113 e a copa seria mantida provisoriamente na 57

sala 122. A Prof.ª Keilla informou que o Laboratório Multimeios é utilizado de formas muito diversas 58

para muitas disciplinas do DFGVG. A sala é para ser um ambiente diferente da sala de aula para 59

atender demandas específicas da área de linguagens, artes, etc. O layout da sala é para atender as 60

aulas de artes e trabalhos em grupos, trabalhos lúdicos e armários que guardam materiais. É uma sala 61

que é utilizada para ensaios musicais e pode produzir barulhos, atrapalhando o andamento das aulas 62
nas salas do prédio escolar. O Prof. Marcelo argumentou que o barulho pode atrapalhar as aulas dos 63

laboratórios também. Prof.ª Keilla contra argumentou que os laboratórios de informática têm ar 64

condicionado e pode garantir um bom isolamento acústico. Argumentou que o campus irá receber 65

uma professora efetiva de Artes e que esta irá utilizar aquele espaço. O Prof. Luiz continuou 66

apresentando a seguinte proposta: ocupar os espaços não didáticos, verificando por exemplo, quais 67

salas de professores estão subutilizadas podendo verificar a possibilidade de gabinetes ou mesas 68

serem compartilhadas, liberando assim uma sala para atender a demanda do DSIVG. Propôs também 69

que a sala de desenho técnico do DECVG fosse adaptada com pranchetas e computadores para ser 70

um laboratório de informática que atendesse a demanda do DSIVG. Outra proposta é juntar as salas 71

dos coordenadores dos cursos técnicos e dos coordenadores de graduação liberando assim uma sala 72

para atender a demanda do DSIVG. O Prof. André colocou que a sugestão da Nascente (sala 107) ser 73

transferida para outro local e a sala ser utilizada para laboratório de hardware e redes foi quase que 74

unânime nas propostas. Propôs adicionalmente que a Nascente fosse para a sala 113, provisoriamente 75

até a obra da construção da nova copa/refeitório e, posteriormente a Nascente iria para a sala do DA. 76

Daí a sala do DA iria para o ginásio compartilhando com a sala do Grêmio. Daí a copa sairia da sala 77

122 e iria para a sala 113. Nada mais havendo a se tratar, a reunião foi encerrada. E, para constar, eu, 78

Wagner Francisco Marinho da Silva, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada 79

digitalmente por mim e por todos os presentes. 80

 81

Varginha, 18 de setembro de 2025. 82

 83

André Rodrigues Monticeli 84

Daniel Soares de Alcântara 85

Flávia Castro de Faria 86

Keilla Conceição Petrin Grande 87

Luiz Escandiussi Neto 88

Luiz Laércio Lopes  89

Juliano Coêlho Miranda  90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Marcelo Corrêa Mussel  91

Wagner Francisco Marinho da Silva  92

Weider Pereira Rodrigues 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 116/2025 - CADVG (11.64.02)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 13:31 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

DIRETOR - TITULAR

DCVG (11.64)

Matrícula: ###152#5

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 15:23 )
DANIEL SOARES DE ALCANTARA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###929#6

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 08:49 )
FLAVIA CASTRO DE FARIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###393#4

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 09:49 )
JULIANO COELHO MIRANDA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###737#7

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 15:27 )
KEILLA CONCEICAO PETRIN GRANDE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###490#5

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 09:12 )
LUIZ ESCANDIUSSI NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CADVG (11.64.02)

Matrícula: ###568#9

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 22:34 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 14:50 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 14:06 )
WAGNER FRANCISCO MARINHO DA SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCVG (11.64)

Matrícula: ###831#9

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 15:51 )
WEIDER PEREIRA RODRIGUES

COORDENADOR - TITULAR

CAAVG (11.64.01)

Matrícula: ###193#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 4 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 02/10/2025 575d3f8149

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf